
PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N.  1 POSTO DI PROFESSORE 
DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4. - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/11 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
ECONOMICO-AZIENDALI E DIRITTO PER L’ECONOMIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI MILANO - BICOCCA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. Rep. N. 628/2021 Prot. 0013321/21 del 
03-02-2021– AVVISO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N. 99 DEL 
22.12.2020 - IV SERIE SPECIALE CONCORSI ED ESAMI) 
 
Cod. 2020-PA18-098 
 

RELAZIONE RIASSUNTIVA 
 
 
Il giorno 26/01/2021 alle ore 18:30 ha avuto luogo (per via telematica) la prima riunione 
della Commissione giudicatrice della procedura di selezione di cui all’intestazione, 
nominata con D.R. Rep. n628/2021 del 03/02/2021, prot. 0013321/21 del 03.02.2021 e 
composta da: 
 
Prof.ssa Paola Agnese Bongini, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economico-
Aziendali e Diritto per l’Economia, settore concorsuale 13/B4, SSD SECS-P/11 
dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca 
Prof.ssa Laura Nieri, Ordinario presso il Dipartimento di Economia, settore concorsuale 
13/B4, SSD SECS-P/11 dell’Università degli Studi di Genova 
Prof. Maurizio Murgia, Ordinario presso la Facoltà di Economia, settore concorsuale 13/B4, 
SSD SECS-P/11 della Libera Università di Bolzano 
 
La Commissione ha provveduto a nominare il Presidente nella persona del Prof.ssa Paola 
Agnese Bongini e il Segretario nella persona del Prof. ssa Laura Nieri.. 
 
I lavori della Commissione si concluderanno entro 4 mesi dalla data di emanazione del 
decreto rettorale di nomina. 
 
La Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri di massima per la 
valutazione dei titoli e delle prove previste dal bando ed a consegnarli al Responsabile del 
procedimento dell’Università di Milano-Bicocca, all’indirizzo 
valutazionicomparative@unimib.it, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicizzazione 
mediante affissione all’Albo dell’Ateneo. 
 
Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno 26/03/2021 alle ore 9:00 e in seconda 
convocazione il giorno 12/04/2021 alle ore 9:00  in modalità telematica in videoconferenza 
attraverso la piattaforma Microsoft Teams, come previsto dal vigente Regolamento 
d’Ateneo ed anche in considerazione dell’attuale stato di emergenza epidemiologica 
derivante da COVID-19 e delle misure previste nei provvedimenti emessi dalle autorità 
nazionali e regionali D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni in Legge 17 
luglio 2020, n. 77, la Commissione ha preso visione dell’elenco dei candidati che risultano 
essere: 
 
1) Maria Cristina Arcuri 
2) Enrico Maria Cervellati 
3) Silvia Dal Bianco 
4) Alex Da Silva Alves 
5) Valentina Lagasio 
6) Danilo V. Mascia 
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7) Filippo Massari 
8) Giacomo Nocera 
9) Francesco Reggiani 
 
 
I Commissari hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 
degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati e 
gli altri membri della Commissione. 
 
La Commissione ha preso in esame la documentazione pervenuta dai candidati tramite il 
sistema PICA e, tenendo conto dei criteri indicati nella prima riunione, ha effettuato la 
valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica dei 
candidati. Al termine della valutazione, la Commissione ha formulato il seguente motivato 
giudizio collegiale. (all. 1) 
 
 
Nella terza riunione che si è tenuta il giorno 22/04/2021 alle ore 8:30 in modalità 
telematica in videoconferenza attraverso la piattaforma Microsoft Teams (Codice riunione 
Click here to join the meeting<https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3aeae6a2c60c56498cbe1f3a5a5badd7b7%40thread.tacv2/1614414502980?context=
%7b%22Tid%22%3a%2292513267-03e3-401a-80d4-
c58ed6674e3b%22%2c%22Oid%22%3a%222c76ca5a-c419-4746-b9c7-
819ac109516c%22%7d>) è stato effettuato il sorteggio dei temi oggetto della prova 
didattica. 
 
La prova didattica si è svolta il giorno 23/04/2021 alle ore 9:30 in modalità telematica in 
videoconferenza attraverso la piattaforma piattaforma TEAMS (Join on your computer or 
mobile app Click here to join the meeting<https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3aeae6a2c60c56498cbe1f3a5a5badd7b7%40thread.tacv2/1614414616928?context=
%7b%22Tid%22%3a%2292513267-03e3-401a-80d4-
c58ed6674e3b%22%2c%22Oid%22%3a%222c76ca5a-c419-4746-b9c7-
819ac109516c%22%7d>) in seduta pubblica a ventiquattro ore di intervallo dalla scelta del 
tema da parte dei candidati. 
 
Alla prova didattica erano presenti i seguenti candidati, dei quali è stata accertata l’identità 
personale: 
1)Silvia Dal Bianco 
2) Valentina Lagasio 
3) Giacomo Nocera 
4) Francesco Reggiani 
 
I candidati Cervellati e Arcuri hanno presentato formale rinuncia a partecipare alla presente 
procedura. Gli altri candidati non si sono presentati alla prova didattica. 
Al termine della prova didattica di ciascun candidato sono stati formulati i giudizi collegiali. 
(all.2) 
 
Terminate le prove di tutti i candidati, la Commissione, sulla base delle valutazioni collegiali 
formulate sulle prove didattiche e sulle pubblicazioni scientifiche, curriculum e attività 
didattica esprime i giudizi complessivi finali. (all.3) 
 
 
La Commissione ha proceduto quindi alla valutazione comparativa dei candidati e, dopo 
approfondita discussione, con deliberazione assunta a maggioranza assoluta dei 
componenti, individua idoneo alla selezione per il settore concorsuale  13-B4  - settore 
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scientifico-disciplinare SECS P/11 il candidato  Giacomo Nocera con la seguente 
motivazione: 
 
"La Commissione giudica complessivamente ottimo il profilo del Candidato alla luce della 
valutazione effettuata in merito ad attività didattica e produzione scientifica. ll candidato 
Giacomo Nocera ha documentato un livello più che buono di attività di ricerca con 
un'ottima ricaduta sulla qualità della produzione scientifica. Il curriculum, evidenziando 
esperienze di didattica maturate anche in atenei esteri e collaborazioni con 
società scientifiche riconosciute a livello internazionale, testimonia una ottima 
capacità di networking internazionale consona al profilo richiesto. Nel corso della 
prova orale ha dimostrato un'eccellente capacità didattica e padronanza della materia” 

 

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura e procede 
a trasmettere i verbali delle singole riunioni e della relazione riassuntiva e tutti gli allegati 
al Responsabile del procedimento dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, anche in 
formato elettronico all’indirizzo valutazionicomparative@unimib.it. 
 
La relazione riassuntiva e tutti i giudizi espressi dalla Commissione saranno resi pubblici 
sul sito dell’Ateneo alla pagina http://www.unimib.it/ nella sezione Lavora con noi –
Personale Docente – Docenti di II fascia.  
 
 
La Commissione termina i lavori alle ore 17:00 del 23/04/2021. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Milano, 23/04/2021 
 
 
Per la COMMISSIONE: 
 
 
Prof. 

 
 
 

Allegati: 
- N. 9 Giudizi analitici di valutazione preliminare sui titoli, sul curriculum e sulla produzione 

scientifica dei candidati 
- N. 4.Valutazioni della prova didattica dei candidati 
- N. 4  Giudizi collettivi finali 
- N. 2 Dichiarazioni di concordanza al verbale sottoscritte dai Componenti della Commissione 

Giudicatrice 
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PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N.  1 POSTO DI PROFESSORE 
DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4. - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/11 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
ECONOMICO-AZIENDALI E DIRITTO PER L’ECONOMIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI MILANO - BICOCCA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. Rep. N. 628/2021 Prot. 0013321/21 del 
03-02-2021– AVVISO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N. 99 DEL 
22.12.2020 - IV SERIE SPECIALE CONCORSI ED ESAMI) 
 
Cod. 2020-PA18-098 
 

 

Allegato n. 1 alla Relazione Finale 

 
 
 

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E 
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL CANDIDATO  

ARCURI MARIA CRISTINA 
 
 
Profilo sintetico: 
 
La candidata Maria Cristina Arcuri è attualmente Ricercatore a tempo determinato di 
tipologia a), Settore Concorsuale 13/B4, SSD SECS-P/11 presso il Dipartimento di Scienze 
per l’Economia e l’Impresa (DISEI), Università degli Studi di Firenze. In precedenza è stata 
Assegnista di Ricerca presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali, Università 
di Parma (2018); Docente a contratto per lo svolgimento di Seminari presso il dipartimento 
di Scienze Economiche e Aziendali, Università di Parma (2017); Assegnista di ricerca presso 
il Centro di Ricerca Interdipartimentale sulla Sicurezza e Prevenzione dei Rischi (CRIS), 
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (2015 e 2016); Assegnista di ricerca 
presso il Dipartimento di Management, Facoltà di Economia e il Dipartimento di Ingegneria 
informatica, automatica e gestionale “A. Ruberti”, Università degli Studi di Roma La 
Sapienza (2012-2014). 
Nel 2012 ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in “Banca e Finanza”, presso 
l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata. Nel 2018 ha conseguito l’abilitazione 
scientifica nazionale alle funzioni di professore di II fascia per il settore concorsuale 13-B4- 
Economia degli Intermediari finanziari e finanza aziendale, SSD SECS P-11 – Economia 
degli Intermediari finanziari. 
Dal 2010 al 2017 ha svolto attività didattica nei corsi universitari di lauree triennali e 
magistrali presso il dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali dell’Università di 
Parma; dal 2018 è titolare di insegnamenti o moduli di insegnamenti (sia in italiano sia in 
inglese) presso i corsi di laurea triennali e magistrali del Dipartimento di Scienze per 
l’Economia e l’Impresa (DISEI), Università degli Studi di Firenze. Ha svolto altresì docenze 
a corsi di perfezionamento universitari presso il dipartimento di Scienze Economiche e 
Aziendali dell’Università di Parma. Dal 2010 è SDA fellow, Area Banche, Assicurazioni e 
Intermediari Finanziari, SDA Bocconi School of Management nonché cultore della materia 
dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali, Università di Parma. 
La candidata svolge attività di servizio di tipo istituzionale e dal 2019 è delegato alla 
Comunicazione e Innovazione della Scuola di Economia e Management, Università degli 
Studi di Firenze. 
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La candidata svolge attività di ricerca sui temi del Risk management, Asset management, 
Cyber risk in ambiente finanziario, Previdenza e Assicurazioni, Corporate governance.  
A partire dal 2012 ha partecipato come componente a gruppi di ricerca in progetti sui temi 
di banking and finance finanziati dal Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi 
di Parma, SDA Bocconi School of Management, Centro di Ricerca Carefin, Università 
Bocconi, e a un PRIN (Protezione delle infrastrutture critiche nazionali da minacce 
cibernetiche, 2012-2013). A partire dal 2010 ha partecipato a conferenze internazionali e 
nazionali come autore e nel 2019 ha conseguito il “Best Presentation Award” assegnato in 
occasione dell’ ICFA 2019 (International Conference on Finance and Accounting, Parigi). 
La produzione scientifica della candidata risulta continua e copre temi attinenti i due SSD 
di riferimento del settore concorsuale 13-B4 (Asset management, Cyber risk in ambiente 
finanziario, Previdenza e Assicurazioni, Corporate governance). Nel complesso la candidata 
presenta una adeguata padronanza delle metodologie di ricerca empirica; una buona 
conoscenza della letteratura e capacità di evidenziare le implicazioni gestionali e di policy 
dei risultati ottenuti. 
Le pubblicazioni presentate sono 10 articoli in riviste internazionali perlopiù di modesta 
rilevanza editoriale sulla base dei primari indicatori di classificazione utilizzati nel settore 
13-B4, 1 contributo in volumi pubblicati da primari editori internazionali e 1 monografia 
pubblicata da editore nazionale (Rirea). Esse riguardano le aree tematiche di sviluppo degli 
interessi di ricerca della candidata (asset management – prodotti n. 1; n.2; n.3; n. 10; 
n.11; n.12-; cyber risk – prodotti n.5; n.8; mercati finanziari - prodotti n.4; n.9) e 
appaiono coerenti con il profilo del presente bando. Quattro delle 12 pubblicazioni sono a 
firma unica; nel resto dei casi, i lavori presentati sono con coautori incardinati in università 
italiane. 
 
Si segnala come tra le pubblicazioni presentate nessuna appaia di potenziale valore, alla 
luce delle indicazioni dei GEV area 13b (di riferimento per il settore concorsuale oggetto 
del presente bando) per la valutazione della qualità della ricerca universitaria (VQR 2015-
2019) che per l’Ateneo Bicocca assume un rilievo fondamentale nella distribuzione delle 
risorse ai dipartimenti.  
 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
 
Il percorso di crescita didattica e di ricerca della candidata è pienamente coerente con il 
settore concorsuale 13-B4, come documentano anche le pubblicazioni presentate. Le 
esperienze di didattica maturate appaiono estese e di buon livello. La produzione scientifica 
della candidata, sebbene continua e incentrata su tematiche rilevanti, risulta caratterizzata 
da un limitato grado di originalità e innovatività e da un contenuto impatto sulla comunità 
scientifica internazionale. Valutando l’ampiezza e la completezza della produzione 
scientifica (n.12 pubblicazioni presentate), l’attività didattica e l’attività scientifica in base 
ai criteri e ai parametri definiti calla commissione stessa nella seduta del 26/02/2021, la 
commissione esprime il seguente giudizio complessivo: Discreto. 
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VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E 
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL CANDIDATO  

CERVELLATI ENRICO MARIA 
 
 
 
Profilo sintetico: 

Il candidato Enrico Maria Cervellati è attualmente Professore Associato di Finanza Aziendale 
presso il Dipartimento di Management dell’Università Ca’ Foscari di Venezia.  In 
precedenza, è stato Ricercatore nell’Università di Bologna, Professore a contratto di finanza 
comportamentale presso l’Università di Roma Tor Vergata, Professore a contratto di 
Corporate Finance presso l’Università LUISS Guido Carli di Roma, Adjunct Professor di 
Corporate Finance presso la John Hopkins School of Advanced International Studies di 
Bologna, Adjunct Professor di Behavioral Finance presso la John Cabot University di Roma.     
Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di I fascia per il 
settore concorsuale 13-B4- Economia degli Intermediari finanziari e finanza aziendale, SSD 
SECS P-11 – Economia degli Intermediari finanziari.  
Attualmente svolge attività didattica presso il Dipartimento di Management dell’Università 
Ca’ Foscari di Venezia e la Facoltà di Economia (sede di Latina) dell’Università degli studi 
di Roma La Sapienza. Il candidato ha svolto in passato attività didattica in lingua inglese 
in varie Universita’ ed istituzioni all’estero. Il candidato svolge inoltre intensa attività di 
tutorato di tesi di laurea triennali, di tesi di laurea magistrale ed è relatore di tesi di 
dottorato. Il candidato ha maturato esperienze di collaborazioni di ricerca in ambito 
internazionale (in qualità di visiting scholar presso la Haas Business School dell’Università 
di Berkeley -USA- e la Leavey School of Business School dell’Università di Santa Clara -
USA).  
Il candidato collabora a diversi Centri di Ricerca di studi bancari, finanziari, di management 
e finanza comportamentale. E’ membro di diverse Associazioni Accademiche e dei Comitati 
Editoriali delle riviste Bancaria Minerva e Journal of Governance and Regulation. Il 
candidato svolge attivita’ di referee per varie riviste dell’area bancaria, finanziaria, di 
management e di governance.  
A partire dal 2003 ha partecipato in numerose conferenze internazionali e nazionali come 
autore o come discussant.  
La produzione scientifica del candidato è ampia, diversificata nei temi sviluppati nel corso 
degli anni e riguarda i due SSD di riferimento del settore concorsuale 13-B4 (finanza 
comportamentale, educazione finanziaria, analisti finanziari e impatto delle valutazioni, gli 
effetti della diffusione delle informazioni nei mercati finanziari, supervisione e 
regolamentazione dei mercati finanziari). Il candidato dimostra una buona padronanza 
delle metodologie di ricerca empirica di natura statistica ed econometrica applicabili alla 
finanza comportamentale e agli studi di intermediazione finanziaria in generale; i lavori di 
ricerca evidenziano un’ottima conoscenza della letteratura e una capacità critica di 
evidenziare le implicazioni gestionali e di policy dei risultati ottenuti. 
Le pubblicazioni presentate sono 9 articoli su riviste internazionali di non elevata rilevanza 
editoriale sulla base dei primari indicatori di classificazione utilizzati nel settore di 13-B4, 
3 monografie con editori internazionali (Virtus interpress, McGraw Hill Italia). Esse 
riguardano le aree tematiche di sviluppo degli interessi di ricerca del candidato (finanza 
comportamentale: prodotti n. 1; 2; 4; 7; - analisti, informazioni e valutazioni nei 
mercati finanziari: prodotti n. 3; 6; 8; 9; - regolamentazione e supervisione nei 
mercati finanziari: prodotto n. 5; - educazione finanziaria: prodotti n. 10; 11; 12.). 
Due delle 12 pubblicazioni sono a firma unica; nel resto dei casi, i lavori presentati sono 
perlopiù con coautori incardinati in università italiane. 
 
Si segnala come tra le pubblicazioni presentate nessuna appaia utilizzabile, alla luce delle 
indicazioni dei GEV area 13b (di riferimento per il settore concorsuale oggetto del presente 
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bando) per la valutazione della qualità della ricerca universitaria (VQR 2015-2019) che per 
l’Ateneo Bicocca assume un rilievo fondamentale nella distribuzione delle risorse ai 
dipartimenti.  
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 

Il percorso di crescita didattica e di ricerca è coerente con il settore concorsuale 13-B4, 
come documentano anche le pubblicazioni presentate. Le esperienze di didattica maturate 
appaiono estese e di elevato livello. La produzione scientifica del candidato, sebbene 
numerosa, è concentrata in riviste a modesto impatto scientifico. Valutando l’ampiezza e 
la completezza della produzione scientifica (n.12 pubblicazioni presentate), l’attività 
didattica e l’attività scientifica in base ai criteri e ai parametri definiti dalla commissione 
stessa nella seduta del 26/02/2021, la commissione esprime il seguente giudizio 
complessivo: Più che Discreto. 
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VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E 
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL CANDIDATO  

DAL BIANCO SILVIA 
 
 
 
Profilo sintetico: 
 
La candidata Dal Bianco Silvia è lecturer nel Dipartimento di Economia, University College 
London (UK) dal 2018; in precedenza è stata Lecturer in Economics and Business alla 
School of Slavonic and East European Studies, University College of London (2016-2017), 
Senior Lecturer in Economics alla London Metropolitan University (2011-2016). 
Non risulta aver conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di 
II fascia per il settore concorsuale 13-B4- Economia degli Intermediari finanziari e finanza 
aziendale, SSD SECS P-11 – Economia degli Intermediari finanziari; sebbene non nello 
stesso settore concorsuale oggetto di bando, la candidata dichiara di essere studioso 
stabilmente impegnato all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario 
in posizione di livello (ma non di settore) pari a quella oggetto del bando, sulla base di 
tabelle di corrispondenza definite dal Ministero, di cui al D.M. 1 settembre 2016, n. 662. 
Ha esperienza didattica soprattutto a livello undergraduate a partire dal 2002, con 
insegnamenti di microeconomia, macroeconomia, development finance, econometria, 
commercio internazionale, sia in atenei italiani (Pavia, Bocconi) che in università del Regno 
Unito. Ha inoltre esperienza di supervisione di tesi sia a livello master che tesi di laurea 
triennali. 
La candidata è vincitrice di numerosi grant e scholarships per ricerche in tema di 
globalizzazione, competitività internazionale e di educazione economica. 
A partire dal 2008 partecipa in modo sistematico come relatore di convegni nazionali e 
internazionali, dedicati soprattutto al tema della finanza per lo sviluppo. 
Solo di recente la produzione scientifica della candidata si focalizza su temi coerenti con il 
settore concorsuale 13-B4 (bitcoin, cryptocurrencies e Fintech); per il resto si concentra 
su temi più coerenti con il settore concorsuale SECS P01 (economia politica). 
 
Le pubblicazioni presentate sono 9 articoli su riviste internazionali di adeguata collocazione 
editoriale sulla base dei primari indicatori di classificazione utilizzati nel settore 13-B4 e 3 
contributi in volumi di primari editori internazionali (Routledge, Verlag). I lavori sono 
coautorati con ricercatori incardinati in università straniere o a firma unica (5 su 12). Le 
pubblicazioni riguardano le aree tematiche di sviluppo degli interessi di ricerca della 
candidata (finanza per lo sviluppo di paesi emergenti – prodotti n.1; n.2; n.3; n.9); 
crescita e sviluppo – prodotti n.4; n.5; n.6; n.8– educazione economica – prodotti 
n.7; n12 -; criptocurrencies - prodotti n. 10, n. 11 – e appaiono scarsamente coerenti 
con il profilo del presente bando.  
Si segnala come tra le pubblicazioni presentate potenzialmente solo una appare di elevato 
valore, alla luce delle indicazioni dei GEV area 13b (di riferimento per il settore concorsuale 
oggetto del presente bando) per la valutazione della qualità della ricerca universitaria (VQR 
2015-2019) che per l’Ateneo Bicocca assume un rilievo fondamentale nella distribuzione 
delle risorse ai dipartimenti. Si tratta di articolo su rivista internazionale di adeguato 
prestigio (secondo quartile della distribuzione degli indicatori citazionali analizzati dai GEV) 
e il tema affrontato (CSR e performance aziendale) è coerente con il settore concorsuale 
13-B4. 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
 
Il percorso di crescita di ricerca e didattica non risulta pienamente coerente con il settore 
concorsuale 13-B4, come documentano le pubblicazioni presentate e le esperienze di 
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didattica maturate soprattutto in università straniere. Valutando l’ampiezza e la 
completezza della produzione scientifica (n.12 pubblicazioni presentate), l’attività didattica 
e l’attività scientifica in base ai criteri e ai parametri definiti calla commissione stessa nella 
seduta del 26/02/2021, la commissione esprime il seguente giudizio complessivo: più che 
sufficiente. 
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VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E 
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL CANDIDATO  

DA SILVA ALVES ALEX 
 
 
 
Profilo sintetico: 
 
Il candidato Da Silva Alves Alex è professore associato di finanza nel Dipartimento di 
Economia, Business e Sociologia dell’Università di San Paolo (Brasile) dal 2013; in 
precedenza è stato ricercatore in finanza nell’Università Fluminense (Rio de Janeiro, 
Brasile) dal 2010 al 2013. Ha maturato esperienze come visiting professor of finance nella 
Dom Cabral Business School (Brasile), Sharjah and Dubai University (Emirati Arabi), 
Università di Roehampton London Online (UK). Ha inoltre esperienze professionali non 
accademiche quali la fondazione di società di consulenza e formazione professionale. 
Non risulta aver conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di 
II fascia per il settore concorsuale 13-B4- Economia degli Intermediari finanziari e finanza 
aziendale, SSD SECS P-11 – Economia degli Intermediari finanziari; tuttavia il candidato 
dichiara di essere studioso stabilmente impegnato all’estero in attività di ricerca o 
insegnamento a livello universitario in posizione di livello pari a quella oggetto del bando, 
sulla base di tabelle di corrispondenza definite dal Ministero, di cui al D.M. 1 settembre 
2016, n. 662. 
Ha maturato estesa esperienza didattica a livello undergraduate e postgraduate a partire 
dal 2006 in università brasiliane (per lo più) e straniere (Emirati Arabi e UK), con 
insegnamenti di finanza aziendale. 
La produzione scientifica del candidato si focalizza su temi coerenti con il settore 
concorsuale 13-B4 (cryptocurrencies, venture capital, start up financing mechanism, 
intellectual property valuation, health innovation, university promotion of innovation) 
sebbene applicati per lo più al contesto brasiliano. 
Le pubblicazioni presentate sono 6 articoli su riviste internazionali e brasiliane, 3 contributi 
in volumi di editori internazionali (Palgrave) e brasiliani, 2 presentazioni a convegni.  
Il candidato è vincitore di un riconoscimento per miglior paper presentato alla conferenza 
“Advances in Business-related Scientific Research (Venezia, 2015). 
 
Si segnala come tra le pubblicazioni presentate nessuna appaia utilizzabile, alla luce delle 
indicazioni dei GEV area 13b (di riferimento per il settore concorsuale oggetto del presente 
bando) per la valutazione della qualità della ricerca universitaria (VQR 2015-2019) che per 
l’Ateneo Bicocca assume un rilievo fondamentale nella distribuzione delle risorse ai 
dipartimenti.  
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
 
Il percorso di crescita di ricerca e didattica risulta coerente con il settore concorsuale 13-
B4, come documentano le pubblicazioni presentate e le esperienze di didattica maturate 
soprattutto in università brasiliane. Le collocazioni editoriali delle pubblicazioni presentate 
non rispondono allo standard di eccellenza richiesto dal dipartimento che ha bandito il posto 
di professore di seconda fascia. Valutando la produzione scientifica (n.10 pubblicazioni 
presentate e due presentazioni a convegni), l’attività didattica e l’attività scientifica in base 
ai criteri e ai parametri definiti dalla commissione stessa nella seduta del 26/02/2021, la 
commissione esprime il seguente giudizio complessivo: Sufficiente. 
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VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E 
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL CANDIDATO  

LAGASIO VALENTINA 
 
 
 
Profilo sintetico: 
 
La candidata Valentina Lagasio è attualmente docente a contratto di “International Banking 
and Capital Markets” (insegnamento in lingua inglese, Corso di laurea magistrale in 
Intermediari, finanza internazionale e risk management), presso la Facoltà di Economia, 
Sapienza Università di Roma. In precedenza è stata Assegnista di Ricerca presso il 
dipartimento di Management, Facoltà di Economia, Sapienza Università di Roma (maggio 
2018 - maggio 2020) e titolare di assegno per attività di tutorato e didattico-integrative 
(2016 e 2017) presso la medesima istituzione.  
Nell’anno accademico 2017-18 ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Management, 
Banking and Commodity Sciences nella Facoltà di Economia, Sapienza Università di Roma. 
Nel 2019 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di II 
fascia per il settore concorsuale 13-B4- Economia degli Intermediari finanziari e finanza 
aziendale, SSD SECS P-11 – Economia degli Intermediari finanziari. 
Dal 2016 svolge attività didattica presso Sapienza Università di Roma, dove è stata titolare 
di moduli di insegnamento a livello postgraduate (corsi di laurea magistrale e master di 
specializzazione) e ha svolto alcune lezioni a livello PhD. Dal 2017 è cultore della materia 
e membro delle commissioni d’esame di insegnamenti (in lingua inglese) afferenti al settore 
disciplinare SECS-P11. Ha inoltre maturato esperienze didattiche in università straniere: 
l’Università Baskent University (Turchia) e l’Università Peter the Great Saint-Petersburg 
Polytechnic University (Russia). 
La candidata svolge attività di ricerca sui temi della gestione delle banche, banking 
supervision, bank corporate governance, ESG, bank risk management. A partire dal 2017 
è stata principal investigator in progetti sui temi di banking and finance finanziati da Facoltà 
di Economia, Sapienza Università di Roma. Nel 2019 ha ricevuto Menzione di Merito, 
nell’ambito della seconda edizione del "Premio Minerva", promosso da Fondazione Roma 
Sapienza in accordo con Sapienza Università di Roma, assegnato ai dottorandi e ai dottori 
di ricerca. A partire dal 2017 ha partecipato a conferenze internazionali e nazionali come 
autore o come discussant e occasionalmente come componente del comitato organizzativo. 
E’ membro dell’editorial board di alcune riviste internazionali e svolge attività di referee 
per varie riviste dell’area bancaria, finanziaria, di management e di governance.  
La produzione scientifica della candidata è molto ampia in considerazione dell’età 
accademica della candidata (laurea magistrale conseguita nell’a.a. 2013-2014) e copre una 
varietà di temi relativi ai due SSD di riferimento del settore concorsuale 13-B4 (gestione e 
regolamentazione bancaria, corporate governance, ESG e bank risk management, 
funzionamento dei mercati finanziari e scelte di finanziamento delle imprese). Nel 
complesso la candidata dimostra una buona padronanza delle metodologie di ricerca 
empirica di natura statistica ed econometrica; una buona conoscenza della letteratura e 
una capacità critica di evidenziare le implicazioni gestionali e di policy dei risultati ottenuti.  
Le pubblicazioni presentate sono 8 articoli in riviste internazionali di buona collocazione 
editoriale sulla base dei primari indicatori di classificazione utilizzati nel settore 13-B4, 2 
contributi in volumi pubblicati da primari editori internazionali (Palgrave, MIT press), 1 
contributo in volume e 1 monografia pubblicate da editori nazionali (Edibank e Edizioni 
accademiche italiane). Esse riguardano le aree tematiche di sviluppo degli interessi di 
ricerca della candidata (bank corporate governance – prodotti n.2; n.4; n.11; n.12-; 
gestione e regolamentazione bancaria – prodotti n.3; n.6; n.7; n. 9; mercati 
finanziari e decisioni di finanziamento delle imprese- prodotti n.1; n. 5; n.8; n. 10) 
e appaiono coerenti con il profilo del presente bando. Due delle 12 pubblicazioni sono a 
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firma unica; nel resto dei casi, i lavori presentati sono perlopiù con coautori incardinati in 
università italiane. 
 
Si segnala come tra le pubblicazioni presentate, alcune appaiano di potenziale valore, alla 
luce delle indicazioni dei GEV area 13b (di riferimento per il settore concorsuale oggetto 
del presente bando) per la valutazione della qualità della ricerca universitaria (VQR 2015-
2019) che per l’Ateneo Bicocca assume un rilievo fondamentale nella distribuzione delle 
risorse ai dipartimenti. Si tratta di articoli su riviste internazionali di prestigio (primo e 
secondo quartile della distribuzione degli indicatori citazionali analizzati dai GEV) e 
focalizzate anche su temi di grande attualità (ESG, relazione tra corporate governance e 
IPO e efficienza informativa dei mercati azionari). 
 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
 
Il percorso di crescita didattica e di ricerca della candidata è pienamente coerente con il 
settore concorsuale 13-B4, come documentano anche le pubblicazioni presentate. Le 
esperienze di didattica maturate anche in università straniere, sebbene numericamente 
ancora limitate in considerazione anche dell’età della candidata, appaiono di buon livello. 
La produzione scientifica della candidata è continua e si presenta metodologicamente ben 
impostata, contraddistinta da un buon grado di originalità e innovatività, e diversificata. 
Valutando l’ampiezza e la completezza della produzione scientifica (n.12 pubblicazioni 
presentate), l’attività didattica e l’attività scientifica in base ai criteri e ai parametri definiti 
dalla commissione stessa nella seduta del 26/02/2021, la commissione esprime il seguente 
giudizio complessivo: Buono. 
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VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E 
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL CANDIDATO  

MASCIA DANILO VALERIO 
 
 
 
Profilo sintetico: 
 
Il candidato Mascia Danilo Valerio è Professore Associato in Banking e Fintech dal novembre 
2020 alla Leeds Business School, University of Leeds (UK) dove aveva ricoperto il ruolo di 
Lecturer in Banking e Fintech, tra aprile 2019 e ottobre 2020. In precedenza, è stato 
ricercatore presso la Nottingham University Business School (Gennaio 2018- marzo 2019) 
e assegnista di ricerca in Economia degli Intermediari finanziari nell’Università di Cagliari 
(2015-2017). 
Ha conseguito nel 2018 l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di II 
fascia per il settore concorsuale 13-B4- Economia degli Intermediari finanziari e finanza 
aziendale, SSD SECS P-11 – Economia degli Intermediari finanziari. 
Svolge intensa attività didattica presso l’Università di Leeds, dove insegna a livello 
postgraduate e ricopre incarichi di coordinamento del Msc Banking and International 
Finance (da gennaio 2020) e vice-direttore del PhD Finance (sempre da gennaio 2020), 
svolgendo anche attività di supervisor di tesi. 
Il candidato ha maturato esperienze di collaborazioni di ricerca in ambito internazionale 
(Progetto Erasmus+) e nazionale (progetto finanziato dalla Regione Autonoma della 
Sardegna) e ottenuto riconoscimenti per la qualità della ricerca (Targa Adeimf 2016) e 
finanziamenti alla ricerca (ESRC-IAA, Asian Development Bank). 
A partire dal 2014 partecipa in modo sistematico, come relatore o chairman/discussant e 
come componente del comitato organizzatore, di convegni nazionali e internazionali (es. 
IFABS) di grande notorietà nel settore disciplinare.  
La produzione scientifica del candidato è numericamente adeguata, copre una varietà di 
temi sviluppati nel corso degli anni e riguarda i due SSD di riferimento del settore 
concorsuale 13-B4 (SMEs financing, gestione/regolamentazione delle banche; corporate 
governance; intermediazione mobiliare); il candidato dimostra una buona padronanza delle 
metodologie di ricerca empirica di natura statistica ed econometrica; i lavori di ricerca 
evidenziano un’ottima conoscenza della letteratura e una capacità critica di evidenziare le 
implicazioni gestionali e di policy dei risultati ottenuti.  
Le pubblicazioni presentate sono 8 articoli in riviste nazionali e internazionali di buona 
collocazione editoriale sulla base dei primari indicatori di classificazione utilizzati nel settore 
13-B4, 3 contributi in volumi e 1 monografia, pubblicati da primari editori internazionali 
(Springer, Palgrave). I lavori presentati sono perlopiù con coautori incardinati in università 
italiane. Le pubblicazioni riguardano le aree tematiche di sviluppo degli interessi di ricerca 
del candidato (SMEs financing – prodotti n.1; n.3; n.5; n.8, n.9; n.10; n.11-; 
gestione/regolamentazione bancaria – prodotti n.2; n.6; n.7 –intermediazione 
mobiliare - prodotti n.4; n.12) e appaiono coerenti con il profilo del presente bando.  
 
Si segnala come le più recenti pubblicazioni presentate, alcune appaiano di potenziale 
valore, alla luce delle indicazioni dei GEV area 13b (di riferimento per il settore concorsuale 
oggetto del presente bando) per la valutazione della qualità della ricerca universitaria (VQR 
2015-2019) che per l’Ateneo Bicocca assume un rilievo fondamentale nella distribuzione 
delle risorse ai dipartimenti. Si tratta di articoli su riviste internazionali di prestigio (primo 
quartile e secondo della distribuzione degli indicatori citazionali analizzati dai GEV) e 
focalizzate anche su temi di grande attualità (cryptocurrencies, effetti delle regole di bail-
in o delle differenze di genere sul costo dell’intermediazione). 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
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Il percorso di crescita didattica e di ricerca è pienamente coerente con il settore concorsuale 
13-B4, come documentano anche le pubblicazioni presentate. Le esperienze di didattica e 
di coordinamento della didattica maturate anche in università straniere e i finanziamenti 
alla ricerca ottenuti rappresentano un punto di forza del candidato. La produzione 
scientifica del candidato presenta infine caratteri di ampiezza, rigore, continuità e coerenza 
con il settore concorsuale decisamente rilevanti. Valutando l’ampiezza e la completezza 
della produzione scientifica (n.12 pubblicazioni presentate), l’attività didattica e l’attività 
scientifica in base ai criteri e ai parametri definiti dalla commissione stessa nella seduta del 
26/02/2021, la commissione esprime il seguente giudizio complessivo: Più che Buono. 
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VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E 
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL CANDIDATO  

Massari Filippo 
 
 
 
Profilo sintetico: 
 
Il candidato Massari Filippo è professore associato di Economia nell’Università di East Anglia 
(UK) dal 2020; in precedenza (2019-2020) è stato visiting scholar nel Departimento di 
Scienze Decisionali dell’Università L. Bocconi e Senior Lecturer nella School of Banking and 
Finance della University of New South Wales di Sydney (Australia).  
Non risulta aver conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di 
II fascia per il settore concorsuale 13-B4- Economia degli Intermediari finanziari e finanza 
aziendale, SSD SECS P-11 – Economia degli Intermediari finanziari; il candidato dichiara 
di essere uno studioso stabilmente impegnato all’estero in attività di ricerca o 
insegnamento a livello universitario in posizione di livello pari a quella oggetto del bando, 
sebbene non nello stesso settore concorsuale oggetto di bando, sulla base di tabelle di 
corrispondenza definite dal Ministero, di cui al D.M. 1 settembre 2016, n. 662. 
Ha esperienza didattica a livello undergraduate e postgraduate a partire dal 2014, con 
insegnamenti in materie affini al settore concorsuale oggetto di bando (Behavioral finance; 
portfolio management; financial theory and policy).  
Il candidato ha maturato esperienze come visiting scholar con università estere come la 
University of British Columbia (Australia); Instituto de Matematica Pura e Aplicada (Rio de 
Janeiro, Brasile), University of Minnesota, Cornell University o Northwestern Kellogs Meds 
(USA) 
A partire dal 2012 partecipa in modo sistematico come relatore di convegni nazionali e 
internazionali di grande notorietà nel campo dell’econometria e della economia applicata. 
La produzione scientifica del candidato copre temi coerenti con il settore concorsuale 13-
B4, ancorché analizzati da un punto di vista teorico e solo in un caso con applicazioni 
empiriche finalizzate a fornire indicazioni gestionali o di policy.  
Il candidato presenta solo 9 pubblicazioni sulle 12 ammesse dal presente bando: 8 articoli 
in riviste internazionali contraddistinte da una buona collocazione editoriale sulla base dei 
primari indicatori di classificazione utilizzati nel settore di 13-B4, oltre la tesi di dottorato 
(PhD in Economics, Washington University, St Louis, USA). Le pubblicazioni riguardano le 
aree tematiche di sviluppo degli interessi di ricerca del candidato (formazione dei prezzi in 
mercati efficienti in presenza di asimmetria di informazioni) e non appaiono del tutto 
coerenti con il profilo del presente bando.  
 
Si segnala come tra le pubblicazioni presentate alcune appaiano di potenziale valore, alla 
luce delle indicazioni dei GEV area 13b (di riferimento per il settore concorsuale oggetto 
del presente bando) per la valutazione della qualità della ricerca universitaria (VQR 2015-
2019) che per l’Ateneo Bicocca assume un rilievo fondamentale nella distribuzione delle 
risorse ai dipartimenti. Si tratta di articoli su riviste internazionali di prestigio (primo e 
secondo quartile della distribuzione degli indicatori citazionali analizzati dai GEV); i temi 
affrontati in detti articoli, se sottoposti ad una valutazione di tipo non bibliometrico (peer 
review), potrebbero tuttavia essere considerati non coerenti con il settore concorsuale. 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
 
Il percorso di crescita di ricerca non risulta pienamente coerente con il settore concorsuale 
13-B4, come documentano anche le pubblicazioni presentate. Le esperienze di didattica 
maturate anche in università straniere appaiono al contrario coerenti con il settore 
concorsuale. La produzione scientifica del candidato presenta alcuni limiti, oltre che 
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numerici, anche in relazione alle tematiche affrontate più da un punto di vista 
teorico/matematico che non gestionale/applicato. Valutando la produzione scientifica (n. 9 
pubblicazioni presentate), l’attività didattica e l’attività scientifica in base ai criteri e ai 
parametri definiti dalla commissione stessa nella seduta del 26/02/2021, la commissione 
esprime il seguente giudizio complessivo: Più che Sufficiente. 
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VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E 
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL CANDIDATO  

NOCERA GIACOMO 
 
 
 
Profilo sintetico: 
 
Il candidato Giacomo Nocera è Professore in Finanza alla Audencia Business School, Nantes 
(Francia) a partire da settembre 2018; fino ad allora, nella stessa istituzione, per 6 anni, 
ha ricoperto il ruolo di professore associato in Finanza; in precedenza è stato ricercatore 
nell’Università L. Bocconi (dal 2005 al 2012).  
Ha conseguito nel 2014 l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di II 
fascia per il settore concorsuale 13-B4- Economia degli Intermediari finanziari e finanza 
aziendale, SSD SECS P-11 – Economia degli Intermediari finanziari. 
Svolge intensa attività didattica presso la Audencia Business School, dove insegna a livello 
postgraduate; ricopre attualmente incarichi di visiting teaching in Università L. Bocconi per 
gli insegnamenti di Corporate Finance for Green Business e Analisi e Valutazione delle 
informazioni di mercato delle banche e delle assicurazioni; svolge inoltre attività di tutorato 
tesi di master e triennali ed è relatore di tesi di dottorato.  
Il candidato ha maturato esperienze di collaborazioni di ricerca in ambito internazionale (in 
qualità di visiting scholar all’Università di Tillburg -Olanda-, dell’Illinois -USA- e Cass 
Business School -UK-) e presenta una ampia rete di collaborazioni internazionali che lo 
vedono membro di comitati scientifici di note società scientifiche e conferenze 
internazionali (Board of directors dell’EFMA; FEMMS; FEBS, FMA (US), EFA, Association 
Francaise de Finance, ADEIMF; Society for financial studies). 
Nel 2015 ha vinto il bando competitivo del Center for Economic Policy Research (CEPR) 
nell’ambito del progetto “Restarting European long-term investment finance”; è vincitore 
di grants di Audencia Business School e del Carefin Bocconi.  
A partire dal 2005 partecipa in modo sistematico, come relatore e come componente del 
comitato organizzatore, di convegni nazionali e internazionali di grande notorietà nel 
settore disciplinare. 
La produzione scientifica del candidato copre una varietà di temi sviluppati nel corso degli 
anni e riguarda i due SSD di riferimento del settore concorsuale 13-B4 (risk management 
e gestione/regolamentazione delle banche; corporate governance; intermediazione 
assicurativa e previdenziale; intermediazione mobiliare e asset management); il candidato 
dimostra una buona padronanza delle metodologie di ricerca empirica di natura statistica 
ed econometrica; i lavori di ricerca evidenziano un’ottima conoscenza della letteratura e 
una capacità critica di evidenziare le implicazioni gestionali e di policy dei risultati ottenuti. 
I lavori sono spesso coautorati con ricercatori incardinati in università straniere, a ulteriore 
riprova del network internazionale costruito nel corso della carriera. 
Le pubblicazioni presentate sono 1 articolo in rivista italiana nota nel settore assicurativo, 
6 articoli in riviste internazionali di elevato prestigio, 5 contributi in volumi, pubblicati da 
editori internazionali (Springer, Virtus Interpress) e nazionali (Bancaria e Egea). Le 
pubblicazioni riguardano le aree tematiche di sviluppo degli interessi di ricerca del 
candidato (intermediazione mobiliare e asset management – prodotti n.1; n.2; n.3); 
risk management e gestione/regolamentazione bancaria – prodotti n.4; n.5; n.6; 
n.9; n.12 – corporate governance – prodotto n. 8 – intermediazione assicurativa e 
previdenziale - prodotti n.7; n.10; n.11) e appaiono coerenti con il profilo del presente 
bando.  
 
Si segnala come le tra le più recenti pubblicazioni presentate alcune appaiano di potenziale 
valore, alla luce delle indicazioni dei GEV area 13b (di riferimento per il settore concorsuale 
oggetto del presente bando) per la valutazione della qualità della ricerca universitaria (VQR 
2015-2019) che per l’Ateneo Bicocca assume un rilievo fondamentale nella distribuzione 
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delle risorse ai dipartimenti. Si tratta di articoli su riviste internazionali di elevato prestigio 
(primo quartile della distribuzione degli indicatori citazionali analizzati dai GEV) e 
focalizzate anche su temi di grande attualità (longevity risk e costi nascosti 
dell’intermediazione). 
 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
 
Il percorso di crescita didattica e di ricerca è pienamente coerente con il settore concorsuale 
13-B4, come documentano anche le pubblicazioni presentate. Le esperienze di didattica 
maturate anche in università straniere e le collaborazioni con società scientifiche 
riconosciute a livello internazionale rappresentano un punto di forza del candidato. La 
produzione scientifica del candidato presenta infine caratteri di ampiezza, rigore, continuità 
e coerenza con il settore concorsuale decisamente rilevanti. Valutando l’ampiezza e la 
completezza della produzione scientifica (n.12 pubblicazioni presentate), l’attività didattica 
e l’attività scientifica in base ai criteri e ai parametri definiti dalla commissione stessa nella 
seduta del 26/02/2021, la commissione esprime il seguente giudizio complessivo: Più che 
Buono. 
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VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E 
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL CANDIDATO  

REGGIANI FRANCESCO 
 
 
 
Profilo sintetico: 

Il candidato Francesco Reggiani è attualmente Assistant Professor all’Università di Zurigo 
in Svizzera. Inoltre, è docente a contratto presso l’Università Cattolica sede di Piacenza.  
In precedenza, è stato docente presso la EDHEC in Francia (Nizza) e Research Fellow e 
Assistant Professor all’Università Bocconi di Milano. L’attività didattica degli anni recenti del 
candidato si concentra in corsi master di Business Valuation, Corporate finance e Financial 
markets and institutions. Ha insegnato inoltre in corsi di laurea triennale nell’area di 
accounting e financial accounting. Ha conseguito nel 2014 l’abilitazione scientifica 
nazionale alle funzioni di professore di II fascia per il settore concorsuale 13-B4- Economia 
degli Intermediari finanziari e finanza aziendale, SSD SECS P-11 – Economia degli 
Intermediari finanziari.   
Il candidato ha maturato varie esperienze di collaborazioni di ricerca in ambito 
internazionale (in qualità di visiting scholar presso la USD di San Diego -USA; visiting 
scholar presso la Stern School of Business della New York University; visiting scholar presso 
la London Business School-UK; visiting scholar presso la Haas School of Business 
dell’Università di Berkeley-USA; visiting scholar presso la Columbia University di New York 
-USA; visiting scholar presso la University of Technology in Sydney -Australia; visiting 
scholar presso la University of Illinois at Urbana-Champaign – USA; visiting scholar presso 
la University of San Diego -USA). Il candidato è attivo nella presentazione di lavori in 
conferenze e seminari internazionali e svolge attività di referee per riviste scientifiche 
specializzate nell’area di accounting.  
Le pubblicazioni presentate sono: 3 articoli su riviste italiane; 8 articoli su riviste 
internazionali di buona collocazione editoriale sulla base dei primari indicatori di 
classificazione utilizzati nel settore 13-B4; 1 volume di editore italiano (Egea). I lavori sono 
spesso coautorati con studiosi di fama incardinati in università straniere, evidenziando la 
presenza di un buon network internazionale. Le pubblicazioni riguardano le aree tematiche 
di sviluppo degli interessi di ricerca del candidato (Accounting and financial 
accounting: prodotti n. 4; 6; 7; 8; 10; - Valuation and financial markets: prodotti n. 
1; 5; 9; 11; Finanza aziendale: prodotti n. 2; 3; 12).    
Il candidato dimostra padronanza delle metodologie di ricerca applicata ai temi di financial 
accounting e finanza aziendale; i lavori di ricerca evidenziano un’ottima conoscenza della 
letteratura e capacità di individuare le implicazioni di policy dei risultati ottenuti. 
Si segnala come tra le pubblicazioni presentate alcune appaiano di potenziale valore, alla 
luce delle indicazioni dei GEV area 13b (di riferimento per il settore concorsuale oggetto 
del presente bando) per la valutazione della qualità della ricerca universitaria (VQR 2015-
2019) che per l’Ateneo Bicocca assume un rilievo fondamentale nella distribuzione delle 
risorse ai dipartimenti. Si tratta articoli su riviste internazionali di prestigio (primo quartile 
e secondo della distribuzione degli indicatori citazionali analizzati dai GEV) che interessano 
i temi delle relazioni tra variabili contabili e modelli di pricing dei titoli azionari nei mercati 
finanziari.  
 
 

Giudizio collegiale della Commissione: 

Il percorso di crescita didattica e di ricerca è coerente con il settore concorsuale 13-B4, 
anche se interessato principalmente ai temi del financial accounting.  
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Le esperienze di didattica e di ricerca maturate in università straniere rappresentano un 
punto distintivo del candidato. La produzione scientifica del candidato è continua ancorché 
numericamente non ampia, si presenta metodologicamente ben impostata e caratterizzata 
da un buon grado di originalità e innovatività. 
Valutando l’ampiezza e la completezza della produzione scientifica (n.12 pubblicazioni 
presentate), l’attività didattica e l’attività scientifica in base ai criteri e ai parametri definiti 
dalla commissione stessa nella seduta del 26/02/2021, la commissione esprime il seguente 
giudizio complessivo: Buono. 
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PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N.  1 POSTO DI PROFESSORE 
DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4. - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/11 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
ECONOMICO-AZIENDALI E DIRITTO PER L’ECONOMIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI MILANO - BICOCCA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. Rep. N. 628/2021 Prot. 0013321/21 del 
03-02-2021– AVVISO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N. 99 DEL 
22.12.2020 - IV SERIE SPECIALE CONCORSI ED ESAMI) 
 
Cod. 2020-PA18-098 
 

 
Allegato n. 2 alla Relazione Finale 
 
 

VALUTAZIONE DELLA PROVA DIDATTICA 
DEL CANDIDATO Silvia Dal Bianco 

 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
 
 
La candidata ha svolto il tema “Perché esistono gli intermediari finanziari? Breve review 
della teoria dell’intermediazione”. 
Nella presentazione la candidata ha dimostrato una buona conoscenza dell’argomento, una 
ottima capacità di utilizzare metodi didattici anche partecipativi; la candidata si è 
focalizzata soprattutto sulla struttura della lezione senza presentare anche parzialmente i 
contenuti specifici da trasferire agli studenti; si è molto soffermata sulla review della 
letteratura più che spiegare didatticamente il tema prescelto (perché esistono gli 
intermediari finanziari); minore è risultata la capacità di reagire in modo efficace e chiaro 
alle possibili sollecitazioni di potenziali studenti. La commissione esprime un giudizio più 
che discreto. 
La candidata ha dimostrato una ottima conoscenza della lingua inglese. 
 
 
 
 

VALUTAZIONE DELLA PROVA DIDATTICA 
DEL CANDIDATO Valentina Lagasio 

 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
 
 
La candidata ha svolto il tema “La raccolta di capitale di debito tramite bonds e titoli ibridi” 
Nella presentazione la candidata ha dimostrato una buona conoscenza dell’argomento 
nonché capacità di utilizzare metodi didattici partecipativi; si rileva qualche incertezza in 
fase di inquadramento del tema all’interno di un possibile insegnamento. La candidata si è 
soffermata più sulla struttura della lezione che non nella presentazione anche parziale (dato 
il tempo a disposizione) dei contenuti specifici da trasferire agli studenti.  
La commissione esprime un giudizio più che discreto. 
La candidata ha dimostrato una buona conoscenza della lingua inglese. 
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VALUTAZIONE DELLA PROVA DIDATTICA 
DEL CANDIDATO Giacomo Nocera 

 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
 
 
Il candidato ha svolto il tema “Capital budgeting e stima dei Free cash flows”. 
Nella presentazione il candidato ha dimostrato una ottima conoscenza dell’argomento 
affiancando l’esposizione dei principi teorico-gestionali con efficaci esemplificazioni volte 
anche a coinvolgere gli studenti; si rileva un ottimo inquadramento del tema all’interno di 
un possibile insegnamento universitario e una più che buona capacità di reagire in modo 
efficace e chiaro alle possibili sollecitazioni di potenziali studenti. Ha espresso i concetti del 
tema prescelto in modo chiaro e preciso.  
La commissione esprime un giudizio ottimo 
Il candidato ha dimostrato una buona conoscenza della lingua inglese. 
 
 
 

VALUTAZIONE DELLA PROVA DIDATTICA 
DEL CANDIDATO Francesco Reggiani 

 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
 
 
Il candidato ha svolto il tema ““Moderna teoria della finanza e finanza comportamentale a 
confronto”.  
Nella presentazione il candidato ha dimostrato una buona conoscenza dell’argomento 
ancorché la trattazione si sia concentrata quasi esclusamene sull’evoluzione storica della 
moderna teoria della finanza, non utilizzando il tempo a sua disposizione per illustrare 
adeguatamene il confronto con la finanza comportamentale. Il candidato dimostra una 
buona capacità di coinvolgere gli studenti proponendo alcune attività di elaborazione dei 
dati finanziari. 
La commissione esprime un giudizio discreto 
Il candidato ha dimostrato una buona conoscenza della lingua inglese. 
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PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N.  1 POSTO DI PROFESSORE 
DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4. - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/11 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
ECONOMICO-AZIENDALI E DIRITTO PER L’ECONOMIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI MILANO - BICOCCA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010 (D.R. Rep. N. 628/2021 Prot. 0013321/21 del 
03-02-2021– AVVISO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N. 99 DEL 
22.12.2020 - IV SERIE SPECIALE CONCORSI ED ESAMI) 
 
Cod. 2020-PA18-098 
 

Allegato n. 3 alla Relazione Finale 
 
 

GIUDIZI COMPLESSIVI FINALI 
 
 
 
 

GIUDIZI COMPLESSIVI FINALI 
 
 
 
CANDIDATO: Silvia Dal Bianco. 
 
La Commissione ha analizzato i titoli e le pubblicazioni presentate dalla candidata e ha 
valutato il suo percorso di crescita nella ricerca e nella didattica non pienamente coerente 
con il settore concorsuale 13-B4, nonostante un giudizio complessivo positivo. Valuta, 
inoltre, la prova didattica più che discreta con riferimento ai contenuti e alle modalità 
espositive. Di conseguenza, il giudizio complessivo sulla candidata è: Discreto. 
 
 
 
CANDIDATO: Valentina Lagasio 
 
La Commissione, analizzati nel dettaglio i titoli e le pubblicazioni presentati, valuta buone 
le esperienze di didattica e giudica di buon livello l'attività di ricerca scientifica, che appare 
numericamente importante in considerazione dell’età della candidata. Valuta, inoltre, la 
prova didattica più che discreta con riferimento ai contenuti e alle modalità espositive. Di 
conseguenza, il giudizio complessivo sulla candidata è: Buono. 
 
 
CANDIDATO: Giacomo Nocera 
 
La Commissione ha analizzato nel dettaglio i titoli e le pubblicazioni presentati dal 
candidato; giudica più che buone le attività didattica e di ricerca scientifica. Valuta, inoltre, 
ottima la prova didattica con riferimento ai contenuti e alle modalità espositive. Di 
conseguenza, il giudizio complessivo sul candidato è: Ottimo 
 
CANDIDATO: Francesco Reggiani 
 
 
La Commissione, analizzati nel dettaglio i titoli e le pubblicazioni presentati, valuta buone 
le esperienze di didattica e di attività di ricerca scientifica. Valuta, inoltre, discreta la prova 
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didattica con riferimento ai contenuti e alle modalità espositive. Di conseguenza, il giudizio 
complessivo sul candidato è: Buono. 
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